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   چکيده

این پژوهش بر اساس نظریه سطوح بالاتر ، قصد دارد تا تاثیر توانایی مدیر در ایجاد جریان نقد عملیاتی بر انتخاب حسابرس مستقل را  

ویژگی ها و توانایی های مدیران سطوح بالا بر تصمیمات و عملكرد سازمان اثرگذار است. در این  توضییح دهد. مطابق با این نظریه ،  

شرکت در بورس اوراق    121تكنیک تحلیل پوششی داده ها ابتدا کارایی مدیران در ایجاد جریان نقد عملیاتی در  پژوهش بر اساس  

محاسبه می شود. سپس ارتباط آن با انتخاب سازمان حسابرسی  به عنوان حسابرس    1399الی    1393بهادار تهران طی دوره زمانی  

آوری شده است.  ای جمعهای پژوهش طبق  روش کتابخانهمبانی نظری و داده   مستقل مورد بررسی قرار می گیرد. در این پژوهش ،

های پژوهش نیز از روش همبستگی با استفاده از رگرسیون چند متغیره لاجستیک باینری استفاده می شود. نتایج  برای آزمون فرضیه

ایجاد جریان نقد   انتخاب سازمان  این پژوهش نشان می دهد هرگاه کارایی مدیر در  احتمال  ، در آن صورت  افزایش یابد  عملیاتی 

حسابرسی نیز به عنوان حسابرس مستقل افزایش خواهد یافت. هم چنین یافته های این پژوهش بیانگر آن است که  با افزایش  سودآوری  

کاهش می یابد.  بعلاوه ، نتایج   و تعداد بندهای حسابرسی سال قبل، احتمال  انتخاب سازمان حسابرسی به عنوان حسابرس مستقل

  دارسهام   به  متعلق  سهام درصداین تحقیق رابطه ای معنی دار میان متغیرهای اندازه شرکت، نسبت بدهی، حق الزحمه حسابرسی  و  

 با انتخاب سازمان حسابرسی به عنوان حسابرس مستقل پیدا نكرد.     عمده

 . ی ، نظریه سطوح بالاتر ، انتخاب حسابرسکارایی مدیر ، جریان نقد عملیات  كليدی: هایه واژ
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 مقدمه -1

انتخاب حسابرس مستقل را می توان در حیطه فرضیه تقاضا برای  

خدمات حسابرس مستقل مورد بررسی قرار داد. عناصر و عوامل  

مختلفی بر این تقاضا اثر گذار هستند که عمده ترین این عوامل،  

تضاد منافع میان مدیران و مالكان واحد تجاری طبق نظریه  وجود  

(. به طور نمونه کمال  1986،     1نمایندگی است)واتز و زیمرمن 

( نشان دادند که یكی از اهداف شرکت  2022الدین و همكاران )

ها از تغییر و انتخاب حسابرس ، بیش نمایی سود است. هم چنین  

دیران کارآمد به منظور  مطبق فرضیه بیمه در متون حسابرسی ،  

کاهش ریسک دعاوی حقوقی و قضایی علیه شرکت ، حسابرسان  

با کیفیت را به عنوان حسابرس بر می گزینند تا خود را بیمه  

لئونگ  و  ، هر چه 2012،    2نمایند )چنگ  تئوری  از دیدگاه   .)

کارایی عملیاتی مدیران شرکت بهبود یابد ، هزینه نمایندگی و 

از معیار    تضاد منافع میان مدیر و مالک کاهش می یابد. یكی 

به     های اندازه گیری هزینه نمایندگی ، جریان نقد آزاد است.

( جریان نقد آزاد ، مازادی از جریان نقد  1986)  3عقیده جنسن 

عملیاتی است که بعد از پرداخت سود سهام و پرداخت مخارج  

یشتر سرمایه ای در شرکت باقی می ماند. هر چه این میزان ب

باشد ، شرکت می تواند سود بیشتری میان سهامداران تقسیم  

بنابراین   کند.  گذاری  سرمایه  سودآور  پروژهای  در  یا  و  نماید 

معیاری   تواند  می  عملیاتی  نقد  جریان  ایجاد  در  مدیر  توانایی 

سودمند در ارزیابی عملكرد مدیر در راستای کاهش هزینه های  

تلقی   او  شهرت  افزایش  و  که  نمایندگی  کارآمد  مدیران  نمود. 

دارای شهرت بالایی هستند ، به منظور کاهش ریسک شرکت و  

کیفیت   با  و  بزرگ  حسابرسان  از  معمولاً  خود  شهرت  حفظ 

بازار حسابرسی  .    (  2012،    4استفاده می کنند)چنگ و لئونگ 

کشور ، بازاری منحصر به فرد در سطح بین المللی است و ویژگی  

است.  در این بازار ، موسسات حسابرسی    های خاص خود را دارا

خارجی فعالیت ندارند و بازار حسابرسی شامل بخش دولتی و  

بخش خصوصی است. این دو بخش  ، ویژگی های متفاوتی از  

بازار   یک   ، دولتی  بخش  حسابرسی  بازار  دارند.  دیگر  هم 

حسابرسی با انحصار کامل سازمان حسابرسی و غیر رقابتی  می  

ر حالی است که بازار حسابرسی موسسات خصوصی  باشد. این د

حسابرسی، یک بازار رقابتی است و قیمت خدمات حسابرسی در  

چنین   هم  و  حسابرسی  موسسات  رقابت  تاثیر  تحت  بازار  این 

مهد،    بنی  و  زاده  شود)نایب  می  تعیین  صاحبكار  های  ویژگی 

1397  .) 

 
1 Watts & Zimmerman  

2 Cheng & Leung 
3 Jensen 

 با توجه به توضیحات بالا ، پرسش این تحقیق آن است که

انتخاب حسابرس توسط صاحبكار تا چه اندازه تحت تاثیر  کارایی  

مدیریت   کارایی  و  توانایی  چه  هر  دیگر  بیان  به  است؟  مدیر  

صاحبكار در راستای ایجاد جریان نقد عملیاتی و در نتیجه کاهش  

هزینه های نمایندگی،  افزایش یابد در آن صورت آیا  احتمال  

ن حسابرس مستقل نیز افزایش  انتخاب سازمان حسابرسی به عنوا

می یابد یا خیر ؟ فقدان پژوهش کافی در این زمینه و اهمیت  

انتخاب حسابرس برای کاهش هزینه های نمایندگی و افزایش  

کیفیت اطلاعات حسابداری ،  این انگیزه را در نویسندگان مقاله  

به وجود آورد تا رابطه میان کارایی مدیر  و انتخاب حسابرس را  

وان یک موضوع پژوهشی مورد مطالعه قرار دهد. هم چنین  به عن

افزایش   آن،  نتیجه  در  و  حسابرسی  بازار  در  رقابت  افزایش   ،

موسسات خصوصی حسابرسی در این بازار از یک طرف و از طرف  

دیگر، اهمیت موضوع انتخاب حسابرس و پژوهش در این زمینه  

ول بسط و  نماید. هدف این پژوهش، در درجه ارا با اهمیت می

انتخاب   درباره  انجام شده  های  پژوهش  نظری  مبانی  گسترش 

حسابرس در متون حسابرسی است. هم چنین هدف بعدی این  

پژوهش  آن است تا رابطه میان کارایی مدیر  و انتخاب حسابرس  

بهادار را بررسی و  های پذیرفتهدر شرکت  اوراق  شده در بورس 

لیل پوششی داده ها برای  شناسایی نماید.  در این پژوهش از تح

كی از ی  اندازه گیری کارایی مدیر استفاده می شود. این تكنیک

و ارزیابی کارآیی   ابزارهای مناسب و کارآمد در زمینه سنجش 

تعیین میزان کارآیی و    در ارزیابی  است و  گیرندهواحدهای تصمیم

های انجام شده  پژوهششود.  ستفاده می ا   عملكرد مدیریت  نسبی

این   بكارگیری  در  در  تجاری  واحدهای  مدیران  کارآیی  حوزه، 

چنین ارزش بازار  منابع شرکت را در ایجاد سود ، فروش و هم

داده  قرار  بررسی  مورد  و همكاران،  سهام  خواجوی  ؛  1389اند) 

؛ کوشافر  1397؛ کاویانی و همكاران،1393دستگیر و همكاران،  

های قبلی مورد بررسی (. آن چه که در پژوهش1396و همكاران،  

نقد   جریان  ایجاد  در  مدیر  کارآیی  سنجش  است،  نگرفته  قرار 

ها در حسابرسی    استفاده از تحلیل پوششی دادهعملیاتی است.  

به پژوهش  نیز  معیار سودمند توسط  گران مختلف    عنوان یک 

آن عقیده  به  است.  شده  می  توصیه  تكنیک  این  در    ها  تواند 

حسابرسی داخلی و حسابرسی عملیاتی  ارزیابی کارایی واحدها در  

باشد مناسبی  ،    5)گونگ ابزار  همكاران  عقیده  2018و  به   .)

نویسندگان، این مقاله می تواند دستاوردها وارزش افزوده علمی  

 به شرح زیر داشته باشد:  

4 Cheng & Leung 
5 Gong 
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اول آن که نتایج این مقاله به صورت تجربی می تواند موجب  

ری نیروی انسانی یعنی  بسط و گسترش متون درباه تاثیر بهره و

کارایی مدیر بر انتخاب حسابرس شود. دوم آن که این پژوهش  

می تواند دانش و آگاهی قانون گذاران در حوزه حسابرسی درباره  

عوامل تاثیرگذار بر انتخاب حسابرس را بهبود بخشد. از این رو ، 

نتایج این مقاله اطلاعات سودمندی در اختیار قانون گذاران در  

خدمات  حوزه   از  کنندگان  استفاده  سایر  و  حسابرسی  بازار 

حسابرسی قرار می دهد. سوم آن که این مقاله می تواند مبنایی  

 برای انجام پژوهش های جدید در حوزه حسابرسی را فراهم آورد.      

 

 مبانی نطری و پيشينه پژوهش  -2

   1نظریه سطوح بالاتر  - 2-1

این نظریه بر این نكته تاکید دارد که  ویژگی ها و توانایی های  

مدیران سطوح بالا بر تصمیمات و عملكرد آنها در سازمان تأثیر  

گذار است. . زیرا این ویژگی ها با پایه های شناختی، ارزش ها و  

توانند   می  موارد  این  همه  که  است  ارتباط  در  ها  آن  ادراکات 

گیری مدیران داشته باشند. به عبارت    ارتباط مستقیمی با تصمیم

دیگر ، ویژگی های فردی و مدیریتی مدیران نظیر سبک های  

تصمیم گیری می تواند عملكرد واحد تجاری را تحت تاثیر خود  

( نشان دادند  2013)2قرار دهد. در این راستا ، حبیب و حسین  

ویژگی های فردی و رفتاری مدیران عامل و مدیران مالی مانند  

نسیت ، سوابق کاری ، بیش اعتمادی ، ریسک پذیری ، قدرت  ج

حوزه   در  مدیران  گیری  تصمیم  در  تواند  می  مدیر  شهرت  و 

گزارشگری مالی ، بسیار با اهمیت و تاثیر گذار باشند. هم چنین  

پژوهش های انجام شده در حوزه حسابرسی نیز نشان می دهند  

فرایند حسابرسی  با افزایش توانایی مدیران ، دخالت آن ها در  

کورتن  موضوع،  این  تایید  در  شود.  می  همكاران    3بیشتر  و 

انتخاب  2021) مدیر  توانایی  و  قدرت  افزایش  با  دادند  نشان   )

  4موسسات حسابرسی بزرگ کاهش می یابد.  هم چنین دالیوال 

( همكاران  در  2015و  شرکت  عامل  مدیر  اگر  که  دریافتند   )

رگ ، شاغل بوده باشد ،  گذشته ، در یک موسسه حسابرسی بز

در آن صورت این موسسه بزرگ را به عنوان حسابرس شرکت  

(  نیز نشان  2016)  5انتخاب می نمایند. در مطالعه کالرکار و خان 

داده شده که دانش مالی مدیر عامل ، موجب کاهش حق الزحمه  

( تاکید  2012و همكاران )  6حسابرسی می شود. پژوهش جانسون 

دارد خودشیفتگی مدیرعامل در ارزیابی ریسک حسابرسی ، می  

  7تواند پارامتر مهمی در تعیین حق الزحمه حسابرسی باشد. گل 

 
1 Upper Echelons Theory 
2 Habib & hossien 
3 Corten 
4 Dhaliwal 
5 Kalelkar & Khan 

( دریافتند که جنسیت اعضای هیئت مدیره  2009و همكاران )

شرکت تاثیر با اهمیتی بر انتخاب حسابرس دارد. هر چه تعداد  

مدیره بیشتر باشد ، حسابرسان بزرگ بیشتر  اعضای زن هیئت  

انتخاب می شوند. چنگ و لئونگ   8به عنوان حسابرس شرکت 

نیز  2012) و شهرت   (  توانایی  عاملی که  مدیران  دارند  عقیده 

بالایی دارند به دنبال آن هستند تا حسابرسان شناخته شده را  

ران  به عنوان حسابرس شرکت انتخاب نمایند. به عقیده آن ها مدی

عاملی که کارایی بالایی در عملكرد دارند معمولا به منظور کاهش  

ریسک های شرکت  ، موسسات حسابرسی بزرگ و با کیفیت را  

به عنوان حسابرس شرکت انتخاب می نمایند تا خود را در مقابل  

از دیدگاه نظری، جریان  دعاوی حقوقی و قضایی بیمه نمایند.  

ندازه گیری جریان نقد آزاد است.  نقد عملیاتی یكی از معیارهای ا

جریان نقد آزاد نیز به نوبه خود سنجه مهمی برای اندازه گیری  

توان گفت   می  بنابراین  باشد.  می  مدیر  نمایندگی  های  هزینه 

مدیرانی که کارایی بیشتری در ایجاد جریان نقد عملیاتی دارند  

برسان  ، هزینه نمایندگی آن ها پایین بوده و به دنبال انتخاب حسا

اگر  طبق نظریه سطوح بالاتر ، توانایی    بزرگ و با کیفیت هستند.  

عنوان یک   به  را  عملیاتی  نقد  جریان  ایجاد  در  مدیر  کارایی  و 

مشخصه مدیر در نظر گرفته شود ، در آن صورت می توان گفت  

 که این مشخصه می تواند بر انتخاب حسابرس تاثیرگذار باشد.  

 

 پيشينه پژوهش   - 2-2

عبدالكریمگویز و  انتخاب  2022)  9انی  درباره  پژوهشی  طی   )

انتخاب   با  خانودگی  مالكیت  ساختار  که  دریافتند  حسابرس 

موسسات حسابرسی بزرگ رابطه ای معنی دار و منفی دارد. اما  

شرکت هایی که سهامدار عمده آن ها یک سهامدار نهادی است  

به احتمال زیاد موسسات حسابرسی بزرگ را به عنوان حسابرس  

( نشان دادند  2022مایند. کمال الدین و همكاران )انتخاب می ن

که یكی از اهداف شرکت ها از تغییر و انتخاب حسابرس بیش  

نمایی سود است. آن ها دریافتند که  در سال اولی که حسابرس  

انتخاب می شود  سطح محافظه کاری حسابداری کمتر از سال  

رکت  ( در پژوهش خود دریافت ش2022قبل است. بهبهانی نیا )

موسسات    ، است  بالا  ها  آن  در  نمایندگی  هزینه  که  هایی 

حسابرسی  دارای شهرت بالا را به عنوان حسابرس خود انتخاب  

نمی نمایند. او هم چنین نشان داد که با افزایش تعداد افراد با  

با   حسابرسی  موسسات  انتخاب   ، مدیره  هیئت  در  مالی  دانش 

شارما  یابد.   می  افزایش  بالا  )  و  10شهرت  در  2022همكاران   )

6  Johnson   
7 Gul 
8 Cheng & Leung 
9 Guizani &  Abdalkrim 
10Sharma  
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و   صاحبكار  میان  اقتصادی  و  اجتماعی  پیوندهای  بررسی 

و    یدانشگاه  روابط  که  دادند نشانحسابرس   حسابرس  میان 

دارد.  داری  معنی  تاثیر  حسابرس  انتخاب  بر  صاحبكار    مدیران 

المیر  مالكیت نهادی ،    (  نشان دادند که  2021)  1الدیاستی و 

موسسات    با  یخارج  ت یمالك  و  ،  ره یمد  ئتیهاندازه   انتخاب 

آن ها تایید می .  دارند  یمعنادار  و  مثبت  ارتباط  حسابرسی بزرگ

 و  دوگانگی وظایف مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره    نمایند که

انتخاب موسسات حسابرسی    ی منف  تاثیر  گی  خانواد  تیمالك بر 

در نهایت پژوهش آن ها نشان داد که با افزایش  .  بزرگ می گذارد

احتمال انتخاب موسسات حسابرسی کوچک    قدرت مدیر عامل ،  

(  2021و همكاران )  2به عنوان حسابرس ، افزایش می یابد. فاروق 

کشور نشان داد عدم اطمینان سیاسی    141در یک مطالعه میان  

 3انسكی بر انتخاب حسابرس مستقل تاثیر معنی داری دارد. کاس

  ده یچیپ  موضوعی  حسابرس  انتخاب( دریافتند  2021و همكاران )

    حسابرس   انتخاب  . به عقیده آن ها ،است  مدیران شرکت ها    یبرا 

و می تواند    شود  یم  انجام  شهرت  و  هیتوص  از  یبیترکبراساس  

  و همكاری میان حسابرس و مدیران  ایجاد نماید.    تعاملنوعی  

حسابرس انتخاب  در    ، اساس  این  انتخاب،   بر  های    مكانیزم 

  4بیلز  .شوند   بررسی    گریكدی  از  جدا  دینبا  و  ستندین  فرد  به  منحصر

( همكاران  معمولاً  2020و  رقیب  های  شرکت  دادند  نشان   )

ند. آن ها  حسابرسان مشابه ای را برای حسابرسی انتخاب می کن

علت این انتخاب را، کاهش هزینه های حسابرسی و هم چنین  

استفاده از دانش حسابرسان متخصص صنعت در بهبود کیفیت   

( در کره  2019)  5صورت های مالی بیان می کنند. شین و پارک

اجتناب   کاهش  موجب  شرکت  رقابت  توان  دریافتند  جنوبی 

ر آن است که توان  مالیاتی می شود. نتایج پژوهش آن ها بیانگ 

رقابتی شرکت موجب بهبود نظام راهبری از جمله استقرار کمیته  

حسابرسی مستقل و انتخاب حسابرس با کیفیت بالا می شود. در 

گردد.  می  مالیاتی  اجتناب  کاهش  باعث  انتخاب  این   ، نتیجه 

استوارات  و  موسسه  2019)  6کایرنی  انتخاب  که  دریافتند   )

توان رقابت صاحبكار و توان رقابت    حسابرسی کوچک تحت تاثیر

موسسات حسابرسی است. هر چه توان رقابتی صاحبكار در میان  

رقبای خود افزایش یابد ، در آن صورت احتمال انتخاب موسسات  

(  2018و همكاران)    7حسابرسی کوچک نیز افزایش می یابد. لما 

ات  نیز نشان دادند با افزایش توان رقابتی شرکت ها ،کیفیت اطلاع

  ، ها  شرکت  از  گروه  این  مدیران  و  کاهش  مالی   گزارشگری 

 
1 El-Dyasty &  Elamer 
2 Farooq 
3Kacanski  
4 Bills 
5Shin & Park  
 6Cairney & Stewart 
7 Lemma  

موسسات حسابرسی بی کیفیت را به عنوان حسابرس ، انتخاب  

بای  کنند.   )  8می  دریافتند  2017و همكاران  پژوهشی  (  طی 

اطلاعاتی   مزیت  تا  دارند  تمایل   ، بالا  رقابت  توان  با  شرکت ها 

با سایر شرکت ها داشته باشند تا سرمایه    بیشتری در مقایسه 

منظور    این  برای  ها  آن  بنابراین  کنند.  را جذب  بیشتری  های 

را   اطلاعاتی  مزیت  این  که  هستند  حسابرسی  موسسات  دنبال 

( دریافتند 2017و همكاران )  9برای آن ها فراهم نمایند. چنگ

انتخاب حسابرس متخصص صنعت  توسط شرکت های مختلف  

ه تنوع صنعت در شرکت های  گروه ، با هم تفاوت دارند. هر چ

گروه بیشتر باشد ، در آن صورت انتخاب حسابرسان متخصص  

تنوع   را  موضوع  این  دلیل  ها  آن  یابد.  می  کاهش  نیز  صنعت 

( در بررسی  2016)  10صنعت در شرکت های گروه می دانند. لیو 

تاثیر رقابت صاحبكار بر انتخاب حسابرس ، نشان دادند در شرکت  

، هر چه توان رقابتی صاحبكار افزایش یابد  های دولتی در چین 

، در آن صورت انتخاب موسسات حسابرس کوچک افزایش می  

یابد. به بیان دیگر ، افزایش در توان رقابتی موجب می شود تا  

شرکت ها به دنبال موسسات حسابرسی با کیفیت کار پایین تری  

( طی تحقیقی نشان دادند شرکت  2015)11هستند. وانگ و چوی 

یی که توان رقابتی بالایی دارند ، توانایی بیشتری در پرداخت  ها

  ، مذکور  های  شرکت  بنابراین  دارند.  حسابرسی  الزحمه  حق 

حسابرسان بزرگ را به عنوان حسابرس خود انتخاب می کنند. 

( گزارش نمودند که  2015و همكاران )  12در پژوهش دیگری کی

ر چین باعث  انتخاب موسسات بین المللی و بزرگ حسابرسی د

می شود تا کیفیت اطلاعات حسابداری کاهش یابد. آن ها دلیل 

این موضوع را  فقدان سهامداران نهادی در نظام راهبری شرکتی  

( عوامل تعیین کننده  انتخاب  2012می دانند. بنی مهد و وفایی)

حسابرس  را در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  

. نتایج تحقیق آن ها نشان داد اندازه شرکت  تهران  بررسی نمودند

نظر   اظهار  نوع  و  دولتی  مالكیت   ، سودآوری   ، رسیدگی  مورد 

حسابرس در سال قبل ، از عوامل تعیین کننده انتخاب حسابرس  

می باشند. هم چنین نتایج تحقیق آن ها بیانگر آن بود که بعد  

  از خصوصی سازی حرفه حسابرسی ، شرکت ها بمنظور دریافت 

گزارش حسابرسی مقبول ، حسابرس خود را موسسات خصوصی  

پژوهشی در خصوص    ( طی  2013)  13انتخاب می نمایند. وانگ 

انتخاب حسابرس مستقل در شرکتهای چینی با توجه به نفوذ  

نظیر حق  عواملی  داد که  نشان  این شرکتها،  در  ویژه    سیاسی 

8 Bae 
9Chang   
10Liu  
3 Wang and Chui 
4 ke   
13Wang  
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متخصص   حسابرس  حسابرس،  شهرت  حسابرسی،  الزحمه 

هـارنظر حسابرس، نزدیكی جغرافیایی، اندازه مؤسسه  صنعت، اظ

  .حسابرسی و عوامل سیاسی و قانونی، بر انتخاب حسابرس مؤثرند

همكاران  و  هزینه  2011)  1لونتیس  و  صاحبكار  رقابتی  توان   )

الزحمه   حق  ها  آن  دادند.  قرار  بررسی  مورد  را  نمایندگی 

حسابرسی را به عنوان شاخص هزینه نمایندگی در نظر گرفتند.  

شواهد تحقیق آن ها بیانگر آن بود که رابطه ای منفی میان سطح  

رقابت صاحبكار و  حق الزحمه حسابرسی وجود دارد. به بیان  

گر با افزایش سطح رقابت در بازار محصولات صاحبكار، سطح  دی

 هزینه نمایندگی کاهش می یابد.  

( یحیایی  و  کیفی  1399مرادی  تحقیق  یک  در  عوامل  ( 

در انتخاب حسابرس را بررسی نمودند.  گـر مهـم و مؤثر    مداخلـه

ویژگیهای تأثیرگذار مؤسسه حسابرسی، الزامات  دریافتند    آن ها  

  باطـات و شـناخت بـین صاحبكار و حسابرس و حق ، ارتقانونی  

از جمله عوامل تاثیرگذار بر انتخاب حسابرس  الزحمه حسابرسی  

انتخاب حسابرس بر اساس  هستند. هم چنین آن ها نشان دادند  

و   مالی  منافع  ساده،  جستوجوی  متقابل،  شناخت  ارتباطات، 

مناقصه   )برگزاری  همكاران  و  لویه  احمدی  باشد.   (  1397می 

نظریه   اساس  بر  سود  مدیریت  بر  حسابرس  انتخاب  حق  تاثیر 

  می   نتایج تحقیق آن ها نشان  را بررسی نمودند.  انتخاب گالسر  

حق انتخاب حسابرس،  ای  شرکتهای دار  سود در  مدیریت  که   دهد

بطور معناداری بیشتر از شرکتهای فاقد حق انتخاب حسابرس  

فرایند انتخاب  که  شواهد پژوهش آن ها بیانگر آن است  می باشد.  

   .حسابرس در ایران از یک رویكرد فرصت طلبانه تبعیت می کند

( تاثیر رقابت پذیری صاحبكار بر  1397بنی مهد و نایبی زاده )

خصوصی   بخش  در  را  حسابرسی  خدمات  گذاری  قیمت 

نشان    آن ها    پژوهشحسابرسی مورد مطالعه قرار دادند.  نتایج  

پذیری صاحبكار،    ی، رقابتالزحمه حسابرس   دهد میان حق  می

دار    ای معنی   اندازه شرکت، نسبت بدهی و رشد فروش رابطه

الزحمه حسابرس    وجود دارد. بر اساس یافته های پژوهش، حق

پذیری صاحبكار    ای معكوس و معنی دار با سطح رقابت  رابطه

افزایش یابد،   دارد. یعنی هر چه سطح رقابت پذیری صاحبكار 

ک حسابرسی  الزحمه  یابدحق  می  همكاران    تامرادی.  اهش  و 

انتخـاب  (  1397) بـین  رابطـه  بـر  سیاسـی  ارتباطـات  تـأثیر 

حسابرس و شفافیت اطلاعات حسابداری در بورس اوراق بهادار  

نمودندتهران   بررسی  یافتهرا  کـه    .  اسـت  آن  از  حـاکی  ها 

انتخـاب حسابرس بر شفافیت اطلاعات حسابداری تأثیر مثبت  

افزو انـدازهدارد.  ارتباطات سیاسـی  این،  بر  از    ن  گیـری شـده 

طریـق وجوه پرداختی به دولت، بر رابطه بین انتخاب حسابرس  

 
1- Leventis     

می  منفی  تأثیر  حسابداری  اطلاعات  شفافیت  و   و  گـذارد 

شده از طریق مالكیت دولتی، بر    گیری ارتباطـات سیاسی اندازه

اطلاعـات حسـابداری  رابطه بین انتخاب حسـابرس و شـفافیت  

تأثیر نظام راهبری  (  1391) كیان و پاشایی  مل .تـأثیر مثبت دارد

شرکتی بر انتخاب حسابرس را بررسـی کردنـد. نتـایج پـژوهش  

  آنـان حاکی از آن است که بین تعداد اعضای غیرموظف هیئت 

مدیره با انتخـاب حسـابرس    مدیره و تفكیک مدیر عامل از هیئت

ی وجود دارد؛ اما بین درصد مالكیت سهامدار عمده  رابطه معنادار

. بنی مهد  و انتخاب حسابرس، رابطه معناداری دیده نشده است

( معافی  تغییر   دادندنشان   (  1390و جعفری  اندازه صاحبكار، 

بزرگ   موسسات  انتخاب  بر  تعهدی  اقلام  کیفیت  و  مدیریت 

دارند  حسابرسی داری  معنی  معنیتاثیر  رابطه  اما  بین  داری    . 

توسط زیان  گزارش  و  سودآوری  اهرمی،  مورد  شر  نسبت  کت 

رسیدگی با انتخاب موسسات بزرگ حسابرسی وجود ندارد. هم  

که خصوصی سازی  بیانگر آن است    آن    چنین شواهد پژوهش

افزایش   موجب  حرفه،  این  در  رقابت  وجود  و  حرفه حسابرسی 

در  ح  تغییر و  گردیده  پژوهش  نمونه  شرکتهای  در  سابرس 

احتمال شرکت دارند،  پایین تری  اقلام تعهدی    هایی که کیفیت 

 .انتخاب موسسات بزرگ حسابرسی بیشتر از سایر موسسات است
 

 فرضيه پژوهش   -  3-2

نقد   جریان  ایجاد  در  مدیر  توانایی  افزایش  با  نظری  دیدگاه  از 

عملیاتی ، هزینه های نمایندگی کاهش می یابد و این موضوع   

حسابرسی با کیفیت از سوی مدیران تقویت  تقاضا برای خدمات 

هم چنین پژوهش های انجام شده در حوزه حسابرسی    می شود. 

بیانگر آن است که  با افزایش توانایی مدیران ، دخالت آن ها در  

 2فرایند حسابرسی بیشتر می شود. در تایید این موضوع، کورتن

مدیر،    ( دریافتند با افزایش قدرت و توانایی2021و همكاران )

بنابراین می    انتخاب موسسات حسابرسی بزرگ کاهش می یابد.   

توان استدلال نمود که مدیران کارامد به دنبال انتخاب حسابرس  

با کیفیت هستند.  از این رو ، فرضیه پژوهش به صورت زیر بیان  

 شود: می

میان  توانایی مدیر  و انتخاب موسسات حسابرسی بزرگ)سازمان  
 دار و مثبت  وجود دارد. رابطه معنیحسابرسی (  

 

 شناسی پژوهش روش - 3

روش پژوهش، از نوع پژوهش همبستگی است. داده های پژوهش  

ها و اطلاعات تحقیق از  باشد. داده های ترکیبی مینیز از نوع داده 

شده در بورس اوراق  های پذیرفتههای مالی شرکت روی صورت

2 Corten 
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ی سازمان بورس اوراق بهادار  بهادار تهران که در پایگاه الكترونیك

ها نیز بر اساس  قرار دارد ، استخراج گردیده است. آزمون فرضیه

روش رگرسیون لاجستیک باینری انجام شده است. هم چنین  

شرکت شامل  حاضر،  پژوهش  آماری  از نمونه  که  است  هایی 

 شرایط زیر برخوردار باشند: 

سال (1 از  بهادار  1394شرکت  اوراق  بورس  در  بعد  به 

 یرفته شده باشند؛ پذ

شرکت  (2 سرمایهجزء  تخصصی  بانكی  های  و  گذاری 

شرکت  این  زیرا  طبقهنباشند؛  و  ماهیت  اقلام  ها  بندی 

 باشند؛ های مالی متفاوتی را دارا می صورت

 دوره مالی آنها پایان اسفند ماه باشد؛  (3

 های آنها در دسترس باشد؛ داده  (4

شرکت دسته (5 صنایع  طبقه بندی  اساس  بر  بندی  ها 

 زمان بورس اوراق بهادار صورت گرفته است؛ سا

های  الزحمه حسابرسی مستقل در یادداشت میزان حق  (6

 های مالی افشاء شده باشد؛ توضیحی صورت

شرکت  شرایط مذکور را دارا    121با توجه به شرایط فوق، تنها  

 بودند و لذا آنها به عنوان نمونه آماری پژوهش انتخاب شدند. 

شده در بورس  های پذیرفتهمل شرکت قلمرو مكانی پژوهش، شا

  1394باشد. قلمرو زمانی پژوهش از سال  اوراق بهادار تهران می 

 )یک دوره شش ساله( تعیین شده است.   1399تا سال  

این   است.  حسابرس  انتخاب  حاضر،  پژوهش  در  وابسته  متغیر 

اگر   است.  صفر  و  یک  مقدار  با  مصنوعی  متغیر  یک  متغیر 

حسابرسی باشد ، مقدار آن یک و    حسابرس شرکت یک سازمان

 در غیر آن صورت صفر در نظر گرفته می شود.   

متغیر مستقلی که اثر آن بر انتخاب حسابرس مورد بررسی قرار  

باشد. که از طریق تحلیل پوششی داده  گیرد، کارایی مدیر  میمی

ها محاسبه می شود. نحوه اندازه گیری این متغیر در صفحات  

 ست.  بعد آورده شده ا 

از:  متغیر عبارتند  پژوهش  این  در  استفاده  مورد  کنترلی  های 

نسبت بدهی، اندازه شرکت، سودآوری  و درصد سهام متعلق به  

بندهای  سهام  تعداد  و  حسابرس  الزحمه  حق   ، عمده  داران 

 حسابرسی قبل از بند اظهار نظر حسابرس  

ح گیری هر یک از متغیرهای کنترلی توضیدر زیر چگونگی اندازه 

 شود: داده می 

گیری ریسک  نسبت بدهی سال قبل : شاخصی است برای اندازه 

به جمع   بدهی  از طریق تقسیم جمع  این نسبت  مالی شرکت 

 آید.ها به دست میدارایی 

 
1 Decision Making Units(DMU) 

اندازه شرکت سال قبل : یک متغیر نسبی است که اندازه و بزرگی  

می نشان  را  طبیعی شرکت  لگاریتم  اساس  بر  متغیر  این  دهد. 

 شود. گیری می های شرکت در هرسال اندازه جمع دارایی

دار عمده سال قبل :  عبارت است از  درصد سهام متعلق به سهام 

سهام  به  متعلق  سهام  سهام درصد  ترکیب  در  عمده،  داران  دار 

 شرکت. 

سودآوری سال قبل : عبارت است از نسبت سود خالص بر جمع  

 دارایی های هر شرکت در هر سال  

حق الزحمه حسابرس سال قبل  : عبارت است از لگاریتم طبیعی 

 مجموع حق الزحمه حسابرسی هر شرکت در هر سال  

تعداد بندهای حسابرسی سال قبل: تعداد بندهای حسابرسی قبل  

 از بند اظهار نظر مندرج در گزارش حسابرسی سال قبل  

 مدل تحقیق نیز  به صورت زیر است:

 :  1  رابطه شماره

AudSel = a0 +a1 Ability +a2 Size +a3 Lev + a4 ROA 

+a5Owner + a6 Paragr
 
+a7

 
Fees + λ     

    

 که  در آن : 
AudSel =   انتخاب حسابرس   
Ability=     توانایی مدیر  
Size=     اندازه صاحبكار  
Lev=     نسبت بدهی  
ROA=     سودآوری  
Fees =     حق الزحمه حسابرس  
Pargar =   تعداد بندهای حسابرسی در گزارش حسابرسی سال
 قبل 
Owner=   درصد سهام متعلق به سهامدار عمده   

 

 مدل وزن مشترک      –هاداده پوششی تحليل

با  1گیری های تصمیمکارآیی واحد ها اندازهتحلیل پوششی داده

ها و به  هایی به آنوزنبا تخصیص    چندین ورودی و خروجی را

دار  های وزندار بر ورودیهای وزنجمع خروجیصورت نسبت  

ترین  تواند مطلوبگیری میآورد. لذا هر واحد تصمیمبه دست می

شدن ماکزیمم شاخص کارآیی اختیار کند.  ها را برای حاصلوزن

بنابراین شاخص کارآیی بدست آمده بهترین سطح کارآیی برای  

و همكاران،  ؛ بداقی  2016) وو،  باشدگیری میهر واحد تصمیم

1398    .)  
از   دارد. هر  𝐷𝑀𝑈 فرض کنید که یک مجموعه  ها وجود 

𝐷𝑀𝑈𝑗  ،m    ورودی متمایز𝑥𝑖𝑗(𝑖 = 1; … ; 𝑚و )s    خروجی متمایز

𝑦𝑟𝑗  (𝑟 = 1; … ; 𝑠  از خودارزیابی  کارآیی  دارد.   )𝐷𝑀𝑈𝑑    با

(1) 
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به صورت زیر نمایش داده خواهد    𝐷𝐸𝐴در   𝐶𝐶𝑅استفاده از مدل  

 شد: 

𝑚𝑎𝑥 𝐸𝑑 = ∑ 𝑢𝑟𝑑𝑦𝑟𝑑

𝑠

𝑟=1

 

𝑆. 𝑡          ∑ 𝑢𝑟𝑑𝑦𝑟𝑗
𝑠
𝑟=1 − ∑ 𝑣𝑖𝑑𝑥𝑖𝑗

𝑚
𝑖=1 ≤ 0     𝑗 =

1, … , 𝑛  

∑ 𝑣𝑖𝑑𝑥𝑖𝑑
𝑚
𝑖=1 = 1  

𝑣𝑖𝑑 ≥ 0              𝑖 = 1, . . , 𝑚 

𝑢𝑟𝑑 ≥ 0               𝑟 = 1, … 𝑠 

امین خروجی  rهای  به ترتیب نمایش از وزن  𝑣𝑖𝑑و    𝑢𝑟𝑑که در آن  

از  iو   ورودی  مقدار    𝐷𝑀𝑈𝑑امین  مدل  این  حاصل  هستند. 

-یک مجموعه از وزن  𝐷𝑀𝑈𝑑است. برای هر    𝐸𝑑ماکزیمم کارآیی  

𝑣1𝑑های بهینه 
∗  ،𝑣2𝑑

∗  ، ....،𝑣𝑚𝑑
∗  ،𝑢1𝑑

∗  ،𝑢2𝑑
∗ ، ....،𝑢𝑠𝑑

با حل مدل    ∗

یک  DMUآوریم. پس برای ارزیابی کارآیی هر ( به دست می1)

را در بهترین شرایط    DMUمجموعه وزن داریم که کارآیی آن  

می بین محاسبه  در  رضایت  عدم  نوع  یک  باعث  این  اما  کند. 

DMU  می یک    شود.ها  برای  شده  انتخاب  وزن  بهترین  شاید 

DMU    برای یکDMU    دیگر قابل قبول نباشد. برای رفع این

شود. مدل  استفاده می  DEAهای وزن مشترک در  مشكل از مدل

شود به شرح  که در این تحقیق استفاده می  DEAوزن مشترک  

 زیر است: 

min ∑ 𝐸𝑗 − 𝐸𝑗

𝑛

𝑗=1

 

 
.

 

S t
𝐸𝑗 =

∑ 𝑢𝑟𝑦𝑟𝑗
𝑠
𝑟=1

∑ 𝑣𝑖𝑥𝑖𝑗
𝑚
𝑖=1

≤ 1  ,       𝑗 = 1, … , 𝑛 

  (2)  

𝑣𝑖 ≥ 0  , 𝑢𝑟 ≥ 0  𝑖 = 1, … , 𝑚;      𝑟 = 1, … , 𝑠 

 

آن   در  )  𝐸𝑗که  مدل  از  استفاده  با  آمده  دست  به  (  1کارآیی 

𝐷𝑀𝑈𝑗    (𝑗برای  = 1; 2; … ; 𝑛)    است. در واقع در این مدل به

ها هستیم که کمترین   DMU   دنبال یافتن وزن مشترکی برای  

توان  ها را داشته باشد. مدل فوق را میآل آنفاصله از کارآیی ایده 

 به صورت زیر نوشت: 

max ∑
∑ 𝑢𝑟𝑦𝑟𝑗

𝑠
𝑟=1

∑ 𝑣𝑖𝑥𝑖𝑗
𝑚
𝑖=1

𝑛

𝑗=1

 

.

 

S t
∑ 𝑢𝑟𝑦𝑟𝑗

𝑠
𝑟=1 − ∑ 𝑣𝑖𝑥𝑖𝑗

𝑚
𝑖=1 ≤ 0  ,    𝑗 =

1, … , 𝑛 (3)                

𝑣𝑖 ≥ 0  , 𝑢𝑟 ≥ 0  𝑖 = 1, … , 𝑚;      𝑟 = 1, … , 𝑠 

 

اینكه   یک مقدار مشخص است و در    𝐸𝑗تابع هدف با توجه به 

سازی هیچ تاثیری ندارد حذف شده است. بعد از حل این  بهینه

𝑣1های بهینه مدل که یک مدل وزن مشترک است، جواب
∗  ،𝑣2

∗ ،

  ،....𝑣𝑚
∗  ،𝑢1

∗ ،𝑢2
∗، .... ،𝑢𝑠

آید که به آن وزن مشترک  به دست می  ∗

 های وزن مشترک عبارتنداز: گوییم و کارآییمی

 

(4) 𝐸𝑗 =
∑ 𝑢∗

𝑟𝑦𝑟𝑗
𝑠
𝑟=1

∑ 𝑣∗
𝑖𝑥𝑖𝑗

𝑚
𝑖=1

           𝑗 = 1, … , 𝑛      

 

به عنوان نمره کارآیی وزن مشترک در این تحقیق برای    𝐸𝑗پس  

 گیرد. ها مورد استفاده قرار میمحاسبه نمره کارآیی شرکت

 

 مدل وزن مشترک با بازده به مقياس متغير 

مدل وزن مشترک ارائه شده در بالا با فرض بازده به مقیاس ثابت  

ترش  توان وزن بازده به مقیاس متغیر آن را نیز گسبود. اما می

داد. در واقع مدل وزن مشترک برای ارزیابی کارآیی با فرض بازده  

 به مقیاس متغیر به صورت زیر است: 

max ∑
∑ 𝑢𝑟𝑦𝑟𝑗

𝑠
𝑟=1 + 𝑤

∑ 𝑣𝑖𝑥𝑖𝑗
𝑚
𝑖=1

𝑛

𝑗=1

 

.

 

S t
∑ 𝑢𝑟𝑦𝑟𝑗

𝑠
𝑟=1 − ∑ 𝑣𝑖𝑥𝑖𝑗

𝑚
𝑖=1 + 𝑤 ≤ 0  ;        𝑗 =

1; … ; 𝑛 (5)   

𝑣𝑖 ≥ 0  , 𝑢𝑟 ≥ 0  𝑖 = 1; … ; 𝑚;      𝑟 = 1; … ; 𝑠 

𝑣1های بهینه  بعد از حل مدل وزن مشترک جواب
∗  ،𝑣2

∗ ،.... ،𝑣𝑚
∗  ،

𝑢1
∗  ،𝑢2

∗،  ....  ،𝑢𝑠
آید که به آن وزن مشترک  به دست می  ∗𝑤و   ∗

 های وزن مشترک عبارتنداز: گوییم و کارآییمی

 

(6 ) 𝐸𝑗 =
∑ 𝑢∗

𝑟𝑦𝑟𝑗 + 𝑤∗𝑠
𝑟=1

∑ 𝑣∗
𝑖𝑥𝑖𝑗

𝑚
𝑖=1

  ; 𝑗 = 1; … ; 𝑛 

 

ویژگی از  مدلیكی  مقیاس  های  به  بازده  با  مشترک  وزن  های 

ها است، به اینصورت که اگر  متغیر پایداری نسبت به انتقال داده

ها را با یک عدد ثابت جمع کنیم تغییری در ورودی و خروجی

های مالی که  آید. این مورد برای دادهنمره کارآیی به دست نمی

داده که  شامل  اینصورت  به  است،  مناسب  هستند  منفی  های 

های منفی هستند را با یک های که شامل داده ورودی و خروجی

اولیه  عدد ثابت جمع می نامنفی شوند و فرض  کنیم تا همگی 

داده پوششی  خروجیتحلیل  و  ورودی  تمام  که  نامنفی  ها  ها 

 شود.  باشند، برقرار می

د عملیاتی  و متغیرهای  در این پژوهش متغیر خروجی جریان نق

ورودی شامل جمع دارایی ها ، جمع هزینه های عملیاتی ، جمع 

 تسهیلات مالی دریافتی و تعداد کارکنان شرکت می باشد.  
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 یافته های پژوهش   -4

 آمار توصيفی   -4-1

های پژوهش، آمار توصیفی  در این بخش، قبل از آزمون فرضیه

شود. نگاره  ارائه می  2و    1متغیرهای تحقیق طی جداول شماره  

آمار توصیفی متغیرهای ورودی و خروجی محاسبات    1شماره  

چنین دهد. همها را نشان میکارآیی طبق  تحلیل پوششی داده

شماره   آزمون    2نگاره  به  مربوط  متغیرهای  توصیفی  آمار  نیز 

 دهد.  ها را نشان میفرضیه

همان گونه که قبلاً توضیح داده شد ، در این مقاله  متغیر  

خروجی جریان نقد عملیاتی  و متغیرهای ورودی شامل جمع  

مالی   تسهیلات  ، جمع  عملیاتی  های  هزینه  ، جمع  ها  دارایی 

این   اهداف  از  یكی  است.  شرکت  کارکنان  تعداد  و  دریافتی 

آماری را  پژوهش آن است تا توانایی مدیران شرکت های نمونه  

در ایجاد جریان نقد عملیاتی ارزیابی نماید. به عبارت دیگر ، می 

خروجی   میزان  ورودی چه  منابع  توجه  با  که  بفهمیم  خواهیم 

شماره   نگاره  نتایج   است.  شده  که    2ایجاد  است  آن  بیانگر 

   0.139میانگین کارایی مدیران در ایجاد جریان نقد عملیاتی برابر  

 می باشد.  و کمتر از حد متوسط  

درصد از شرکت   20هم چنین از کل مشاهدات در حدود  

درصد    80ها، سازمان حسابرسی را به عنوان حسابرس مستقل  و  

نیز موسسات حسابرسی خصوصی را به عنوان حسابرس مستقل  

 انتخاب نموده اند.  

 

 ارقام به ميليون ریال –ها آمار توصيفی متغيرهای مربوط به تحليل پوششی داده :  1نگاره شماره 

 بيشينه كمينه  انحراف معيار  ميانه ميانگين  متغيرها

 15426531 - 7600882 53/1266848 64222 46/312253 عملیاتی  نقدجریان  

 272945479 14911 35/2536651 1442777 89/6465460 ها جمع دارایی

 145281641 15333 26/9725528 5/849183 85/2800424 های عملیاتی هزینه

 81266701 143 84/5538189 5/277784 17/1526348 جمع تسهیلات مالی 

 10773 17 28/4145 367 777 تعداد کارکنان 

 

 ها : آمار توصيفی متغيرهای مربوط به آزمون فرضيه 2نگاره  شماره 

 بيشينه كمينه  انحراف معيار  ميانه ميانگين  متغيرها

 1 0 0.2018 0.0551 0.1393 کارایی مدیر 

 11.02 3.56 1.00 6.99 7.08 لگاریتم حق الزحمه حسابرس 

 19.49 9.61 1.386 1.38 14.105 اندازه شرکت 

 0.981 0.037 0.4446 0.606 0.654 نسبت بدهی 

 1.98 -0.78 0.179 0.110 0.128 نسبت سودآوری

 0.95 0.27 0.214 0.726 0.678 درصد سهام متعلق به سهامدار عمده 

 9 0 0.251 4.12 3 تعداد بندهای حسابرسی سال قبل

 

 آزمون فرضيه   -4-2

آورده شده است.    3نتایج آزمون فرضیه تحقیق در  نگاره شماره  

و سطح     6.096در این جدول آماره والد متغیر کارایی مدیر  برابر  

برابر   و  درصد  پنج  از  کمتر  آن  داری  است.    1.4معنی  درصد 

اطمینان   سطح  در  که    95بنابراین  نمود  ادعا  توان  می  درصد 

رسی  به عنوان حسابرس،  کارایی مدیر بر انتخاب سازمان حساب 

تاثیر مثبت و معنی دار دارد. به عبارت دیگر ، هرچه سطح کارایی  

سازمان   انتخاب  احتمال  صورت  آن  در   ، یابد  افزایش  مدیر 

افزایش می یابد. هم    ، حسابرسی  به عنوان حسابرس مستقل 

چنین شواهد این جدول بیانگر آن است که هر چه سودآوری و  

بندهای حسابر انتخاب   تعداد   ، یابد  می  افزایش  قبل  سال  سی 

کاهش می یابد.     سازمان حسابرسی به عنوان حسابرس مستقل

نشان می دهد که در سطح اطمینان    3بعلاوه، نتایج جدول شماره

درصد ، اندازه شرکت ، نسبت بدهی ، حق الزحمه حسابرسی     95

بر    عمده  دارسهام   به  متعلق  سهام  درصدو   داری  معنی  تاثیر 

 خاب سازمان حسابرسی به عنوان حسابرس مستقل  ندارند.  انت

خود همبستگی میان متغیرهای  پژوهش    4نگاره  شماره   

خود   که  است  آن  بیانگر  جدول  این  نتایج  دهد.  می  نشان  را 

همبستگی شدید میان متغیرهای توضیحی پژوهش وجود ندارد.  

 درصد است.    50زیرا میزان همبستگی معنی دار کمتر از  
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 : آزمون فرضيه ها 3نگاره شماره 

 سطح معنی داری Waldآماره  ضرایب شرح

 0.924 0.009 0.104 عرض از مبدا 

 0.014 6.096 1.033 کارایی مدیر 

 0.828 0.047 -0.025 الزحمه حسابرس لگاریتم حق

 0.001 11.409 -0.178 تعداد بندهای حسابرسی در سال قبل 

 0.695 0.153 0.033 اندازه شرکت 

 0.118 2.445 -0.477 نسبت بدهی 

 0.002 9.218 -1.991 نسبت سودآوری

 0.426 0.633 0.344 دار عمده درصد سهام متعلق به سهام

 0.000  30.756 کای دو 

 0/ 82درصد پیش بینی مدل =  0.18ضریب تعیین = 

 

 همبستگی ميان متغيرهای  پژوهش: خود  4نگاره شماره 

 Ability Size Lev ROA Fees Pargar Owner 

Ability 1 *0.426 *0.32- *0.36 -0.16 -0.096 0.178 

Size  1 *0.13 *0.184 *0.432 *0.136 0.149 

Lev   1 *0.168 0.056 *0.281 0.054 

ROA    1 *0.681- *0.215- 0.137 

Fees     1 -0.044 0.156 

Pargar      1 -0.310 

Owner       1 

 *درصد  95معنی دار در سطح اطمینان 

 
 

 نتيجه گيری   -5

ای  دهد که کارایی مدیر رابطه یافته های این پژوهش نشان می 

مستقیم و مثبت با انتخاب سازمان حسابرسی به عنوان حسابرس  

شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  مستقل توسط  

دارد. به بیان دیگر، هرچه سطح کارایی مدیر افزایش یابد، انتخاب  

یابد. این موضوع را این گونه  سازمان حسابرسی نیز افزایش می 

می توان تفسیر نمود که کارایی مدیر  باعث می گردد تا شرکت  

برسی بخش  های نمونه پژوهش به جای انتخاب موسسات حسا 

خصوصی ، سازمان حسابرسی را به عنوان حسابرس مستقل خود  

این موضوع ، با نظریه سطوح بالاتر مطابقت دارد.    انتخاب نمایند.

طبق این نظریه ،  ویژگی ها و توانایی های مدیران سطوح بالا بر  

تصمیمات و عملكرد آنها در سازمان تأثیر گذار است. از آن جایی 

انتخاب حسابر ارشد  که  مدیران  توسط  محتوایی  به صورت  س 

  ، شود  می  پیشنهاد  سهام  صاحبان  عمومی  مجمع  به  و  انجام 

بنابراین می توان گفت که کارایی مدیران به عنوان یک ویژگی  

انتخاب سازمان   بر تصمیم گیری آن ها در  مدیریتی می تواند 

 
1 Cheng & Leung 

حسابرسی به عنوان حسابرس مستقل تاثیر گذار باشد. نتایج این  

(  مطابقت دارد. آن ها  2012)  1هش با نتایج چنگ و لئونگپژو

نشان دادند مدیران توانا و کارامد ، حسابرسان بزرگ و شناخته  

شده را  به عنوان حسابرس خود انتخاب می نمایند. تا ریسک 

 شرکت را کاهش دهند.  

از   یكی  شد  گفته  این  نظری  مبانی  در  که  گونه  همان 

ه نمایندگی مدیر ، جریان نقد آزاد  معیارهای اندازه گیری هزین

است و مبنای محاسبه جریان نقد آزاد،  جریان نقد عملیاتی می  

در   بیشتری  کارایی  که  مدیرانی  گفت  توان  می  بنابراین  باشد. 

ایجاد جریان نقد عملیاتی دارند ، هزینه نمایندگی آن ها پایین  

مله بوده و به دنبال انتخاب حسابرسان بزرگ و با کیفیت از ج

بر اساس نتایج این پژوهش ، کارایی    سازمان حسابرسی هستند.  

مدیر می تواند معیار سودمندی برای ارزیابی هزینه نمایندگی در 

مدیران   و  میان سهامداران  نمایندگی  راستای کاهش مشكلات 

  ، مدیر  کارایی  افزایش  با  دهد  می  نشان  حاضر  مقاله  باشد. 

انت در  مدیر  طلبانه  فرصت  کوچک  رفتارهای  حسابرسان  خاب 
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کیفیت   بهبود  موجب  تواند  می  موضوع  این  و  یابد  می  کاهش 

حسابرسی و در نتیجه بهبود کیفیت صورت های مالی گردد.  این  

مقاله با معرفی تحلیل پوششی داده ها نشان می دهد که این 

ابزار سودمندی برای سنجش    می  تكنیک کارایی مدیران  تواند 

تعیین میزان کارایی نسبی،  ا ضمن باشد. تحلیل پوششی داده ه

های مختلف تعیین    نقاط ضعف سازمان را در شاخصمی تواند  

سوی ارتقای    مشی سازمان را به  و با ارائه میزان مطلوب آنها، خط

بهره و  پوششی   نماید. وری مشخص    کارایی  از تحلیل  استفاده 

به  داده نیز  معیار سودمند توسط    ها در حسابرسی  عنوان یک 

آنگ  پژوهش عقیده  به  است.  توصیه شده  مختلف  این    ران  ها 

تواند در ارزیابی کارایی واحدها در حسابرسی داخلی    تكنیک می

باشد  مناسبی  ابزار  عملیاتی  ،  و حسابرسی  و همكاران  ) گونگ 

2018  .) 

هم چنین یافته های این مقاله  نشان می دهد هر چه تعداد 

و   قبل   سال  گزارش  در  شرکت  بندهای حسابرسی  سودآوری 

حسابرس   عنوان  به  حسابرسی  سازمان  انتخاب   ، یابد  افزایش 

به    ، پژوهش  نمونه  شرکتهای  یعنی  یابد.  می  کاهش  مستقل 

منظور کاهش بندهای اظهار نظر حسابرسی  و هم چنین افزایش  

موسسات   به  حسابرسی  سازمان  از  را  خود  حسابرس   ، سود 

ضوع  می تواند  حسابرسی بخش خصوصی تغییر می دهند. این مو

نوعی همسویی میان مدیر و حسابرس به وجود آورد. از آنجایی  

حسابرسی کار   مدیران  با  حسابرس نزدیک ارتباط  مستلزم که 

 خود منافع راستای  در  است ممكن  حسابرسان  است، واحد تجاری

نتایج پژوهش حاضر نشان می   مدیران و  ، عمل نمایند. بعلاوه 

  درصد ی ، حق الزحمه حسابرس و  دهد اندازه شرکت ، نسبت بده

انتخاب    عمده  دارسهام   به  متعلق  سهام بر  داری  معنی  تاثیر 

 حسابرس  ندارند.  

حسابداران   جامعه  به  توان  می  تحقیق  نتایج  به  توجه  با 

رسمی پیشنهاد نمود که کارایی مدیر را به عنوان شاخصی درباره  

ظر  انتخاب حسابرس و در نتیجه کیفیت گزارشگری مالی مد ن

قرار دهند.  دانش افزایی و دستاوردها مقاله حاضر آن است که  

به صورت تجربی شواهدی را درباره اثرات کارایی مدیر  به عنوان  

آورد. هم  انتخاب حسابرس فراهم می  بر  یک مكانیزم راهبری 

چنین شواهد این مقاله می تواند درک و آگاهی قانون گذاران در  

امل تاثیرگذار بر انتخاب حسابرس  حوزه حسابرسی را  درباره عو

اختیار آن ها قرار   را بهبود بخشد و اطلاعات سودمندی را در 

نتایج   نظری  مبانی  بسط  موجب  مقاله  این  چنین  هم  دهد. 

و   شود  می  حسابرس  انتخاب  حوزه  در  گذشته  های  پژوهش 

دیدگاه هایی را برای انجام پژوهش بر اساس نظریه سطوح بالاتر  

 فراهم می آورد.    در حوزه حسابرسی
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Abstract 

Based on the theory of upper echelons, this paper intends to explain the impact of the manager's ability to 

create operating cash flows on the selection of an independent auditor. According to this theory, the 

characteristics and abilities of managers have an effect on the decisions and performance of the organization. 

In this study, based on data envelopment analysis technique, the efficiency of managers in creating operating 

cash flows in 121 listed firms on Tehran Stock Exchange during the period from 2013 to 2019 is calculated. 

Then its relationship with the selection of auditing organization, as an independent auditor, is examined. In 

this research, theoretical foundations and research data have been collected according to the library method. 

To test the hypotheses of the research, the correlation method using multivariate binary logistic regression is 

used.  The results of this research show that when the efficiency of the manager in creating operational cash 

flows increases, then the probability of choosing the audit organization as an independent auditor will also 

increase. Also, the findings of this research indicate that with the increase in profitability and the number of 

audit paragraph of the previous year, the probability of choosing audit organization as independent auditor 

decreases. In addition, the results of this research did not find a significant relationship between the variables 

of company size, debt ratio, audit fee and the percentage of shares owned by the major shareholder with the 

selection of the audit organization as independent auditor. 

Key Words: Manager's Efficiency , Operating Cash Flows ,   Upper Echelons  Theory , Auditor Selection  

 

 

 


